

Consultas Realizadas

Licitación 406066 - ADQUISICION DE REACTIVOS E INSUMOS PARA EL LABORATORIO DE ANALISIS CLINICOS Y BACTERIOLOGICOS CON PROVISION DE EQUIPOS EN COMODATO- PLURIANUAL

Consulta 1 - Lote N° 5 Ítem 1

Consulta	Fecha de Consulta	18-03-2022
Solicitamos vuestra aclaración si se puede ofertar en vez del reactivo VDRL solicitado un reactivo con método RPR que resulta más conveniente por su mayor precisión de lectura.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	05-04-2022
El método de floculación es el estándar para esta determinación. Por lo expuesto, solicitamos al Oferente ajustarse a lo solicitado en el Pliego de Bases y Condiciones.		

Consulta 2 - Lote 1 Equipo para Quimica Clinica e Inmunologia

Consulta	Fecha de Consulta	25-03-2022
Con el propósito de dar mayor participación y amparándonos en los principios de igualdad y libre competencia establecidas en la Ley 2051/03 solicita a la convocante permita un equipo de apoyo con la misma tecnología de quimioluminiscencia en caso de que un solo instrumento no realice todas las determinaciones solicitadas en el lote (como máximo 3 determinaciones). Ej. el ítem 74 test de Aidez de toxo donde solo piden 100 test en la máxima, y como confirmatorio de una Toxo IgM positiva, bien puede procesarse en un instrumento de apoyo		

Respuesta	Fecha de Respuesta	05-04-2022
Se solicita un solo equipo integrado (química e inmunología) para optimizar el espacio y el tiempo de respuesta del laboratorio y de esa manera disminuir la introducción de errores de manipuleo humano, menor tiempo con menos muestra y tener una trazabilidad de los resultados. Performance de la técnica, ya que apuntamos a realizar una certificación de calidad de laboratorio. Consolidación del área de trabajo haciendo más eficiente el espacio dentro del laboratorio y menor personal a cargo del área de sueros. Cabe mencionar que en el mercado actual existen más proveedores que cumplen con las Especificaciones Técnicas requeridas en el PBC. Por todo lo expuesto, se solicita al Oferente ajustarse a lo solicitado en el Pliego de Bases y Condiciones.		

Consulta 3 - Lote 1 Equipo para Quimica Clinica e Inmunologia

Consulta	Fecha de Consulta	25-03-2022
En el PBC solicita un equipo de química Clínica como backup, la convocante no requerirá equipo de Backup de inmunología?		

Respuesta	Fecha de Respuesta	05-04-2022
No necesitamos backup de inmunología teniendo en cuenta que las pruebas de inmunología se realizan en el laboratorio para el Hospital Central de Policía y no así en el laboratorio del hospital regional de Coronel Oviedo.		

Consulta 4 - Lote 1 Equipo para Química Clínica e Inmunología

Consulta	Fecha de Consulta	25-03-2022
<p>Requiere: Con capacidad de 1000 como mínimo a 6000 ensayos/h con ISE como mínimo. Consulta: Favor aclarar la convocante estaría solicitando 1000 ensayos y 600 ensayos/h ISE como mínimo? Basados en que incluyen ISE asumimos que la convocante se refiere al Modulo de Química Clínica, en ese contexto 6000 ensayos/h es un rendimiento exagerado considerando que la totalidad de los test requeridos para la Química Clínica para un año, contados en días hábiles, es de 800 test diarios en caso de procesar TODOS los analitos de Química Clínica en cada día</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	05-04-2022
<p>Se acepta con Capacidad como mínimo de 800 tests /hora con ISE y máximo de 6000 tests/h con ISE. Se solicita al Oferente remitirse a la Adenda.</p>		

Consulta 5 - Lote 1 Equipo para Química Clínica e Inmunología

Consulta	Fecha de Consulta	25-03-2022
<p>La convocante requiere en las EETT "controles internos de la misma marca que el reactivo". Permitirá ofertar controles de 3ra opinión? Es preferible el uso de controles de 3ra opinión porque proporcionan una valoración independiente no se encontrándose optimizado para ningún instrumento o reactivo, están fabricados a base de matriz humana, lo cual brinda un producto similar al de una muestra de paciente. En este contexto solicitamos a la convocante reformular el requerimiento, eliminando la condición "de la misma marca que el reactivo"</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	05-04-2022
<p>Si es posible en el caso que cumpla con todos los analitos solicitados y el control pueda ser utilizado con la tecnología del equipo ofertado. Se solicita al Oferente remitirse a la Adenda.</p>		

Consulta 6 - Lote 9 Equipo automatizado de Identificación microbiana y sensibilidad antimicrobiana

Consulta	Fecha de Consulta	25-03-2022
<p>Solicita equipo automatizado con capacidad mínima de 120 muestras: ningún equipo del mercado posee esa capacidad. El equipo Vitek de Biomerieux permite el ingreso de 120 tarjetas, pero se necesitan 2 tarjetas (1 de identificación y 1 de antibiograma) por muestra, es decir, tiene capacidad para 60 muestras. Se solicita a la convocante modificar este enunciado adecuándose a las condiciones técnicas de los equipos del mercado mundial. Se sugiere modificar en los siguientes términos " capacidad mínima de 50 muestras"</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	05-04-2022
<p>El equipo a comodato debe cubrir las necesidades de análisis de la convocante. En el mercado mundial y nacional existen equipos con capacidad mínimas de 120 muestras (240 paneles/tarjetas/placas). La empresa interesada debe proporcionar la cantidad de equipo que cumpla con lo solicitado en cuanto a capacidad mínima solicitada por la convocante. Por lo expuesto, se solicita al Oferente ajustarse a lo solicitado en el Pliego de Bases y Condiciones.</p>		

Consulta 7 - Lote 10: ITEM 1 y 2:

Consulta	Fecha de Consulta	25-03-2022
<p>Requiere: lectura automática por colorimetría: Se solicita a la convocante permita la detección por variación de presión dentro de la botella, ya que los métodos de detección tienen marca registrada según el fabricante.</p> <p>Además requiere frascos de policarbonato irrompibles: se solicita a la convocante considere la aceptación de las botellas de vidrio, considerando que la calidad de los ensayos no depende del material de las botellas, y que eso también depende del fabricante.</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	05-04-2022
<p>Se permite métodos de lectura colorimétrica o por consumo de O2 o generación de CO2. La convocante solicita frascos de policarbonatos irrompibles porque reducen los riesgos de exposición a un peligro biológico al ser resistentes a los golpes, derrame y además al ser este material ligero, proporcionando un transporte y eliminación rentable para el hospital. Se solicita al Oferente remitirse a la Adenda teniendo en cuenta que se ha ampliado las Especificaciones Técnicas solicitadas en el PBC.</p>		

Consulta 8 - ítem 88

Consulta	Fecha de Consulta	25-03-2022
<p>Se solicita a la convocante confirmar si esta correcta la inclusión del reactivo para el ítem 88 Test multidrogas para orina en un Lote que corresponde a reactivos para uso en equipo totalmente automatizado y en el cual describe claramente las características generales de los instrumentos. El ítem 88 claramente tiene en las EETT la siguiente leyenda "test rápido" y esta característica corresponde una prueba de laboratorio cuya técnica de ensayo no necesitan de autoanalizadores para la interpretación de resultados. Por otro lado, No se observa en el PBC además de "test rápido" características específicas de este ítem, pues un test rápido multidrogas es un inmunoensayo cromatográfico para la detección cualitativa de drogas y sus metabolitos en configuraciones con cualquier combinación desde 2 y hasta 10 drogas al instante</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	05-04-2022
<p>Se solicita al Oferente remitirse a la Adenda.</p>		

Consulta 9 - LOTE 1 KIT DETERMINACION PARA HEMOGRAMA AUTOMATIZADO

Consulta	Fecha de Consulta	25-03-2022
<p>Se le solicita amablemente a la convocante, favor separar el ítem Nº 1 KIT DETERMINACION PARA HEMOGRAMA AUTOMATIZADO (Hemograma), de los ítems 2,3 y 4 (Coagulación) y éstos de los ítems 5 al 88 (Química e Inmunología), en lotes independientes, como:</p> <p>Lote 1: Hemograma Lote 2: Coagulación Lote 3: Química e Inmunología</p> <p>Todo esto teniendo en cuenta el principio de IGUALDAD y LIBRE COMPETENCIA estipulada en la Ley 2051/03 de Contrataciones Públicas.</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	05-04-2022
<p>La modificación solicitada no resulta aplicable, debido a la naturaleza del servicio a ser contratado. Al tratarse de una adquisición de reactivos con equipos en comodato, no sería práctico ni funcional para la convocante tener un equipo activo por proveedor, por grupo de Determinaciones, en razón de que representaría una mayor necesidad de logística, de tiempo y de espacio físico, que demandarían cambios considerables y costos para la convocante, no resultando conveniente a los intereses de la Institución su aplicación.</p> <p>Otros puntos a tener en cuenta son: La unificación del sistema informático de Laboratorio, los reactivos e insumos para la realización de los análisis laboratoriales, son vitales para lograr una estandarización de los procesos técnicos que son la esencia del laboratorio clínico y que aseguran la calidad del servicio. La convocante se mantiene en los términos inicialmente establecidos en el PBC.</p>		

Consulta 10 - LOTE 1 KIT DETERMINACION PARA HEMOGRAMA AUTOMATIZADO

Consulta	Fecha de Consulta	25-03-2022
<p>Item 1: Solicitan equipo de eritrosedimentación con muestras con EDTA, volumen no más de 175 microlitros, capacidad para 60 muestras, carga directa de Racks, rendimiento 150 muestras por hora, lector de código de barras incluido, conectado al software de gestión.</p> <p>Se solicita amablemente a la convocante poder aceptar equipo de eritrosedimentación con muestras con CITRATO DE SODIO, volumen de muestra 1,3 ml con capacidad para 100 muestras en Racks de carga continua, rendimiento 200 muestras por hora, lector de código de barras incluido, conectado al software de gestión. Con provisión incluida de tubos con CITRATO DE SODIO, como insumos del equipo en cuestión. Es importante mencionar que el equipo de eritrosedimentación es un equipo complemento al equipo contador hematológico, cuyos reactivos son los solicitados en el ítem 1 para la compra.</p> <p>Todo esto teniendo en cuenta el principio de IGUALDAD y LIBRE COMPETENCIA estipulada en la Ley 2051/03 de Contrataciones Públicas.</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	05-04-2022
<p>Uno de los principales inconvenientes para el empleo del citrato de sodio 3.2% es la cantidad de muestra que se requiere del paciente, puesto que se tendría que utilizar 2ml más como mínimo con citrato de sodio a parte de la cantidad de muestra que se requiere para el resto de las determinaciones que comprende el hemograma (hematocrito, hemoglobina y recuento diferencial). El laboratorio de análisis clínicos procesa el pedido de eritrosedimentación a todos los pacientes con pedido de hemograma. La cantidad de eritrosedimentación procesada será igual a la cantidad de hemogramas analizados. Por todo lo expuesto, se solicita al Oferente ajustarse a lo solicitado en el Pliego de Bases y Condiciones.</p>		

Consulta 11 - LOTE 2

Consulta	Fecha de Consulta	25-03-2022
<p>Consultamos respetuosamente a la Convocante y por favor no enviar como respuesta "ajustarse al pliego de bases y condiciones", siendo que la consulta es netamente técnica y de importancia para el servicio: El equipo de Gasometría y Electrolitos debe incluir medición de Magnesio iónico?</p>		
Respuesta	Fecha de Respuesta	05-04-2022
<p>SE SOLICITA EQUIPO PARA MEDICION DE ELECTROLITOS (Na, K, Cl y Ca iónico) Y MEDICIÓN DE pH, PO2 y pCO2 , Sat de O2, Hemoglobina total, Hematocrito. H+, CHCO3, CTCO2, BE, BEACT, BESS, BB, pHST, CHCO3ST, pAO2, NCa, QS/QT, p50, sO2 (C), AaDO2, a/AO2, eAVDO2, AGOER, Hct (C), PAO2t, RitPHtPCO2t, H+t, AaDO2t. Se aclara al potencial oferente que no debe incluir la medición de magnesio iónico.</p>		

Consulta 12 - ENTREGA DE BIENES

Consulta	Fecha de Consulta	25-03-2022
<p>Solicitamos a la Convocante ampliar el tiempo de entrega de bienes a como mínimo 15 días hábiles según necesidad.</p>		
Respuesta	Fecha de Respuesta	05-04-2022
<p>Se solicita al Oferente ajustarse a lo solicitado en el Pliego de Bases y Condiciones, el plazo de entrega establecido es en base a la necesidad del servicio.</p>		

Consulta 13 - LOTE 10

Consulta	Fecha de Consulta	28-03-2022
----------	-------------------	------------

Del equipo automatizado de Hemocultivo, para el cuál se solicita frascos de policarbonato irrompibles, se solicita al convocante considerar la aceptación de botellas de Fibra de Policarbono, considerando que la determinación no será afectada por el material del frasco.

Respuesta	Fecha de Respuesta	05-04-2022
-----------	--------------------	------------

Se permite métodos de lectura colorimétrica o por consumo de O2 o generación de CO2. La convocante solicita frascos de policarbonatos irrompibles porque reducen los riesgos de exposición a un peligro biológico al ser resistentes a los golpes, derrame y además al ser este material ligero, proporcionando un transporte y eliminación rentable para el hospital. Se solicita al Oferente remitirse a la Adenda teniendo en cuenta que se ha ampliado las Especificaciones Técnicas solicitadas en el PBC.

Consulta 14 - LOTE 10

Consulta	Fecha de Consulta	28-03-2022
----------	-------------------	------------

De la especificación del equipo de Hemocultivo ´´debe ser capaz de conectarse con el software del Equipo de Identificación y Sensibilidad bacteriana´´, creemos oportuno que se considere que el software de cada equipo es independiente y separado. Que la interfaz solicitada sea del equipo de Hemocultivo al Sistema de Información de Laboratorio.

Respuesta	Fecha de Respuesta	05-04-2022
-----------	--------------------	------------

El equipo de Hemocultivo debe conectarse con el software del equipo de Identificación y Sensibilidad bacteriana a través del sistema informático microbiológico (proveído por el ofertante) permitiendo esto la trazabilidad de todos los resultados posibles, en tiempo real de todos los hemocultivos analizados en el equipo. Se solicita al Oferente remitirse a la Adenda teniendo en cuenta que se ha ampliado las Especificaciones Técnicas solicitadas en el PBC.

Consulta 15 - ESPECIFICACIONES TECNICAS DEL LOTE 1

Consulta	Fecha de Consulta	28-03-2022
----------	-------------------	------------

Se solicita aclarar cantidad de equipos necesarios para química clínica, observamos que en las especificaciones técnicas de química e inmunología se solicita un equipo integrado y otro de Química clínica de backup y más abajo en las especificaciones técnicas de Química clínica se solicitan 2 equipos en comodato.

Respuesta	Fecha de Respuesta	05-04-2022
-----------	--------------------	------------

Se aclara que el servicio de laboratorio necesita un equipo de química clínica integrado (química clínica e inmunología) y un backup (solo química clínica).

Consulta 16 - lote 1 ítem 1

Consulta	Fecha de Consulta	28-03-2022
<p>Para el ítem 1 del Lote 1 equipo Contador Hematológico solicitan como complemento equipo de eritrosedimentación con características muy específicas. Considerando que es un complemento se solicita amablemente a la convocante reformular su requerimiento en forma genérica en lo siguiente: volumen no más de 175 microlitros, capacidad mínima 60 muestras, carga directa de Racks, rendimiento mínimo 100 muestras por hora, lector de código de barras incluido, conectado al software de gestión. Con provisión tubos adecuados al equipo ofrecido</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	05-04-2022
<p>Se modifica una parte de las Especificaciones Técnicas quedando así: Con equipo de eritrosedimentación con muestras con EDTA, volumen no más de 175 microlitros, capacidad mínima para 60 muestras, carga directa de Racks, rendimiento mínimo 150 muestras por hora, lector de código de barras incluido, conectado al software de gestión. No se modifica el rendimiento mínimo de 150 muestras por hora, teniendo en cuenta la cantidad de muestras ingresadas en el servicio, de tal manera a optimizar los resultados en el menor tiempo posible, para evitar retrasos en la entrega de los resultados requeridos.</p>		

Consulta 17 - LOTE 1 ÍTEM 1

Consulta	Fecha de Consulta	29-03-2022
<p>Se podría separar para el Lote 1 ítem 1 equipo de Hemograma en otro Lote, lo cual permitiría la mayor capacidad de participación de oferentes.</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	05-04-2022
<p>La modificación solicitada no resulta aplicable, debido a la naturaleza del servicio a ser contratado. Al tratarse de una adquisición de reactivos con equipos en comodato, no sería práctico ni funcional para la convocante tener un equipo activo por proveedor, por grupo de Determinaciones, en razón de que representaría una mayor necesidad de logística, de tiempo y de espacio físico, que demandarían cambios considerables y costos para la convocante, no resultando conveniente a los intereses de la Institución su aplicación.</p> <p>Otros puntos a tener en cuenta son: La unificación del sistema informático de Laboratorio, los reactivos e insumos para la realización de los análisis laboratoriales, son vitales para lograr una estandarización de los procesos técnicos que son la esencia del laboratorio clínico y que aseguran la calidad del servicio. La convocante se mantiene en los términos inicialmente establecidos en el PBC.</p>		

Consulta 18 - LOTE 1 ÍTEM 2, 3 Y 4

Consulta	Fecha de Consulta	29-03-2022
<p>Se podría considerar otro Lote para los Ítems de Coagulograma (ítem 2: Tromboplastina Cálctica, ítem 3: Reactivo TTPA, ítem 4 Reactivo de Fibrinógeno). Permitiendo la posibilidad de mayor de participación de oferentes.</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	05-04-2022
<p>La modificación solicitada no resulta aplicable, debido a la naturaleza del servicio a ser contratado. Al tratarse de una adquisición de reactivos con equipos en comodato, no sería práctico ni funcional para la convocante tener un equipo activo por proveedor, por grupo de Determinaciones, en razón de que representaría una mayor necesidad de logística, de tiempo y de espacio físico, que demandarían cambios considerables y costos para la convocante, no resultando conveniente a los intereses de la Institución su aplicación.</p> <p>Otros puntos a tener en cuenta son: La unificación del sistema informático de Laboratorio, los reactivos e insumos para la realización de los análisis laboratoriales, son vitales para lograr una estandarización de los procesos técnicos que son la esencia del laboratorio clínico y que aseguran la calidad del servicio. La convocante se mantiene en los términos inicialmente establecidos en el PBC.</p>		

Consulta 19 - LOTE 1 ITEM DEL 5 AL 86

Consulta	Fecha de Consulta	29-03-2022
----------	-------------------	------------

Favor aclarar si sería solo el integrado con equipos de química de soporte. En las especificaciones técnicas menciona un Equipo Automatizado con un módulo para Análisis Inmunológico integrado a un módulo para Química Sanguínea y posteriormente dos equipos automatizados para Química Sanguínea.

Respuesta	Fecha de Respuesta	05-04-2022
-----------	--------------------	------------

Se aclara que el servicio de laboratorio necesita un equipo de química clínica integrado (química clínica e inmunología) y un backup (solo química clínica).

Consulta 20 - LOTE 1 ITEM DEL 5 AL 86

Consulta	Fecha de Consulta	29-03-2022
----------	-------------------	------------

¿Se podría ofertar dos equipos separados para el módulo de análisis inmunológico y el módulo de química sanguínea?

Respuesta	Fecha de Respuesta	05-04-2022
-----------	--------------------	------------

No se podrá ofertar dos equipos separados de análisis inmunológico, puesto que las determinaciones de inmunología se realizan únicamente en el Laboratorio Central del Hospital Central de Policía Rigoberto Caballero, donde se utilizara el equipo integrado y el equipo de química clínica en el laboratorio del hospital regional de Coronel Oviedo.

Consulta 21 - Suministros y Especificaciones técnicas

Consulta	Fecha de Consulta	30-03-2022
----------	-------------------	------------

Donde dice "El Suministro deberá incluir todos aquellos ítems que no hubiesen sido expresamente indicados en la presente sección, pero que pueda inferirse razonablemente que son necesarios para satisfacer el requisito de suministro indicado, por lo tanto, dichos bienes serán suministrados por el Proveedor como si hubiesen sido expresamente mencionados, salvo disposición contraria en el Contrato." solicitamos amablemente a la convocante aclarar que ítems requiere que se incluyan ya que para cotizar los proveedores debemos incluir en la oferta todo lo que la convocante requiera claramente en sus especificaciones técnicas, lo que se pueda inferir "Deducir algo o sacarlo como conclusión de otra cosa" varia de persona a persona siendo este un parámetro variable que no se puede medir ni controlar.

Respuesta	Fecha de Respuesta	05-04-2022
-----------	--------------------	------------

Se aclara al potencial oferente que la descripción establecida en el PBC es un estándar aprobado y definido por la DNCP.

Consulta 22 - ESPECIFICACIONES TECNICAS. LOTE 38

Consulta	Fecha de Consulta	30-03-2022
----------	-------------------	------------

LOTE 38 PLACA DE PETRI
 Favor considerar modificar las Especificaciones Técnicas a 90X14 (+/- 1 MM) con el fin de favorecer la participación de mayor número de oferentes.

Respuesta	Fecha de Respuesta	05-04-2022
-----------	--------------------	------------

Sí se puede. Se solicita al Oferente remitirse a la Adenda.

Consulta 23 - LOTE 3

Consulta	Fecha de Consulta	30-03-2022
Favor especificar la metodología de detección de las determinaciones solicitadas. Se podría ofertar latex para aglutinación ?		

Respuesta	Fecha de Respuesta	05-04-2022
Sí se puede ofertar látex para aglutinación.		

Consulta 24 - LOTE 4

Consulta	Fecha de Consulta	30-03-2022
Favor especificar la metodología de detección de las determinaciones solicitadas. Serían kit de elisas o test rápidos inmunocromatográficos. ?		

Respuesta	Fecha de Respuesta	05-04-2022
Se aclara que la a metodología de detección seria test rápidos inmunocromatográficos.		

Consulta 25 - LOTE 5

Consulta	Fecha de Consulta	31-03-2022
Favor especificar la metodología o fundamento de detección de la determinación solicitada.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	05-04-2022
La metodología estándar de detección de la determinación solicitada es de floculación.		

Consulta 26 - Lote 1. Hemograma

Consulta	Fecha de Consulta	31-03-2022
Solicitamos la aclaración por parte de la Convocante: Que % de reticulocitos se realizarán en base a la cantidad de Hemogramas solicitados?		

Respuesta	Fecha de Respuesta	05-04-2022
Se aclara que el % de reticulocitos realizados se hará bajo los criterios hematológicos establecidos en el sistema de trabajo del laboratorio (hemoglobina inferior a (9g/dl). No puede ser establecido un % determinado siendo dependiente del paciente que acude al servicio.		

Consulta 27 - Lote 1. Hemograma

Consulta	Fecha de Consulta	31-03-2022
Consultamos a la Convocante si Aceptarán el equipo de eritrosedimentación con tecnología LED infrarroja sin aspiración de muestra y sin rack con una velocidad de 100 muestras/hora?		

Respuesta	Fecha de Respuesta	05-04-2022
No aceptamos, lo solicitado en el Pliego de Bases y Condiciones se ajusta a las necesidades del servicio.		

Consulta 28 - Lote 1. Hemograma

Consulta	Fecha de Consulta	31-03-2022
----------	-------------------	------------

Consultamos a la Convocante si Aceptarán reactivos de RETIC con tres meses de vencimiento?

Respuesta	Fecha de Respuesta	05-04-2022
-----------	--------------------	------------

El vencimiento de los reactivos no deberá ser menor a 6 (seis) meses. Se solicita al Oferente ajustarse a lo solicitado en el Pliego de Bases y Condiciones.

Consulta 29 - Lote 1. Coagulograma

Consulta	Fecha de Consulta	31-03-2022
----------	-------------------	------------

Consultamos a la Convocante si los reactivos deben ser de la misma marca o compatibles? Es muy diferente tener un sistema homogéneo de uno de sistema abierto ?

Respuesta	Fecha de Respuesta	05-04-2022
-----------	--------------------	------------

Si deben ser de la misma marca.
 El sistema homogéneo se refiere a que los reactivos y consumibles deben ser de la misma marca, con ello aseguramos la calidad de nuestros resultados porque fueron validados por el fabricante y es lo solicitado por la convocante.
 Un equipo con sistema abierto permite la introducción de reactivos de diferentes marcas en el mismo. Por todo lo expuesto, se solicita al Oferente ajustarse a lo solicitado en el Pliego de Bases y Condiciones.

Consulta 30 - Lote 1. Coagulograma

Consulta	Fecha de Consulta	31-03-2022
----------	-------------------	------------

Consultamos a la Convocante Qué rango de ISI debe tener el reactivo de Tromboplastina Cálctica (TP)?

Respuesta	Fecha de Respuesta	05-04-2022
-----------	--------------------	------------

El rango del ISI debe ser 1 (+/- 0.2)

Consulta 31 - Lote 1. Coagulograma

Consulta	Fecha de Consulta	31-03-2022
----------	-------------------	------------

Consultamos a la Convocante si Los equipos deben mostrar curvas de reacción de las prueba?

Respuesta	Fecha de Respuesta	05-04-2022
-----------	--------------------	------------

No hace falta que los equipos muestren curvas de reacción de pruebas.

Consulta 32 - Lote 1. Coagulograma

Consulta	Fecha de Consulta	31-03-2022
----------	-------------------	------------

Consultamos a la Convocante si La presentación de los reactivos deben ser liofilizados, líquidos o pueden ser ambos tipos?

Respuesta	Fecha de Respuesta	05-04-2022
-----------	--------------------	------------

Pueden ser ambos tipos.

Consulta 33 - Lote 1. Coagulograma

Consulta	Fecha de Consulta	31-03-2022
----------	-------------------	------------

Considerando que los controles son diarios y la calibración es por cambio de lote de reactivo, por cambio de repuesto que tenga que ver con la lectura o si los controles internos y externos orienten a esta necesidad, puede el laboratorio hacer una estimación numérica, y especificar cuántos controles y calibradores serán utilizados a lo largo del contrato?

Respuesta	Fecha de Respuesta	05-04-2022
-----------	--------------------	------------

Podrían ser en forma mensual un estimativo:
30 controles nivel alto.
30 Controles nivel bajo
Controles post calibración debido a cambio de lote.

Consulta 34 - Lote 1. Coagulograma

Consulta	Fecha de Consulta	31-03-2022
----------	-------------------	------------

Considerando que los controles son diarios y la calibración es por cambio de lote de reactivo, por cambio de repuesto que tenga que ver con la lectura o si los controles internos y externos orienten a esta necesidad, puede el laboratorio hacer una estimación numérica, y especificar cuántos controles y calibradores serán utilizados a lo largo del contrato?

Respuesta	Fecha de Respuesta	05-04-2022
-----------	--------------------	------------

Podrían ser en forma mensual un estimativo:
30 controles nivel alto.
30 Controles nivel bajo
Controles post calibración debido a cambio de lote.

Consulta 35 - LOTE 17

Consulta	Fecha de Consulta	31-03-2022
----------	-------------------	------------

Favor considerar la formulación para el agar cromogénico para detección de Carbapenemasas, de la tal manera a que más oferentes tenga oportunidad de presentar una oferta, como sigue: Agar 15,0 Peptonas 20,0 Sales 5,0 Mezcla cromogénica y selectva 0,8 Factores de crecimiento 1,7. Se solicita amablemente a la convocante aclarar a cuanto equivale en volumen, la cantidad solicitada de 500 gr. de medio, y que la presentación del artículo se pueda presentar en mL de medio equivalentes.

Respuesta	Fecha de Respuesta	05-04-2022
-----------	--------------------	------------

La convocante solicita Agar Cromogénico KPC más suplemento KPC y antibióticos (meropenem o imipenem si el fabricante así lo recomienda) para la preparación de aproximadamente 10 litros de medio de cultivo KPC como mínimo. Suplementos KPC y antibióticos deben ser proveídos en cantidad necesaria para el volumen a preparar. Se solicita al Oferente ajustarse a lo solicitado en el Pliego de Bases y Condiciones.

Consulta 36 - Lote 1 Área química e inmunología

Consulta	Fecha de Consulta	31-03-2022
Consultamos a la Convocante si se podrá ofertar un equipo de química y un equipo de inmunología por separado?		

Respuesta	Fecha de Respuesta	05-04-2022
Se solicita un solo equipo integrado (química e inmunología) para optimizar el espacio físico y la entrega de las determinaciones solicitadas en el menor tiempo posible; y de esa manera disminuir la introducción de errores de manipuleo humano, menor tiempo con menos muestra y tener una trazabilidad de los resultados. Performance en los resultados al ser el equipo de sueros (química e inmunología) uno solo (integrado). Consolidación del área de trabajo haciendo más eficiente el espacio dentro del laboratorio y menor personal a cargo del área de sueros. Cabe mencionar que el mercado existen varios proveedores que pueden ofertar el equipo solicitado por la convocante. Se solicita al Oferente ajustarse a lo solicitado en el Pliego de Bases y Condiciones.		

Consulta 37 - Lote 1 Area química e inmunología

Consulta	Fecha de Consulta	31-03-2022
Consultamos a la Convocante si serán aceptados reactivos abiertos para el área de química?		

Respuesta	Fecha de Respuesta	05-04-2022
Se solicita reactivos refrigerados a bordo, reactivos líquidos listos para su uso y cerrados que disminuyen los errores indeterminados como los errores del operador, contaminaciones, condiciones experimentales fluctuantes, variabilidad inherentes en los instrumentos de medición, etc. Se solicita al Oferente ajustarse a lo solicitado en el Pliego de Bases y Condiciones.		

Consulta 38 - Lote 1 Area química e inmunología

Consulta	Fecha de Consulta	31-03-2022
Consultamos a la Convocante si se podrá ofertar equipos de química y de inmunología por separado, cuáles serían las especificaciones técnicas para el equipo de inmunología?		

Respuesta	Fecha de Respuesta	05-04-2022
Se solicita un solo equipo integrado (química e inmunología) para optimizar el espacio físico y la entrega de las determinaciones solicitadas en el menor tiempo posible; y de esa manera disminuir la introducción de errores de manipuleo humano, menor tiempo con menos muestra y tener una trazabilidad de los resultados. Performance en los resultados al ser el equipo de sueros (química e inmunología) uno solo (integrado). Consolidación del área de trabajo haciendo más eficiente el espacio dentro del laboratorio y menor personal a cargo del área de sueros. Cabe mencionar que el mercado existen varios proveedores que pueden ofertar el equipo solicitado por la convocante. Se solicita al Oferente ajustarse a lo solicitado en el Pliego de Bases y Condiciones.		

Consulta 39 - Lote 1 Area química e inmunología

Consulta	Fecha de Consulta	31-03-2022
Consultamos a la Convocante si se podrá ofertar un equipo de inmunología con metodología CMIA?		

Respuesta	Fecha de Respuesta	05-04-2022
Sí se podrá ofertar un equipo de inmunología con metodología quimioluminiscencia (CMIA).		

Consulta 40 - Lote 1 Area química e inmunología

Consulta	Fecha de Consulta	31-03-2022
Solicitamos a la Convocante aclarar Cuántas drogas y cuáles son las drogas que debe incluir el test rápido de multidrogas para orina?		

Respuesta	Fecha de Respuesta	05-04-2022
Debe incluir por lo menos: - Benzodiacepina - Opiáceos - Anfetaminas - Cocaína - Barbitúricos. - Marihuana (THC)		

Consulta 41 - Lote 3

Consulta	Fecha de Consulta	31-03-2022
Consultamos a la Convocante si Los reactivos de Proteína C Reactiva, Factor reumatoide y Asto deben incluir control negativo y positivo?		

Respuesta	Fecha de Respuesta	05-04-2022
Si deben incluir ambos controles negativo y positivo.		

Consulta 42 - Lote 5

Consulta	Fecha de Consulta	31-03-2022
El reactivo de VDRL debe incluir control positivo y negativo?		

Respuesta	Fecha de Respuesta	05-04-2022
Deben incluir ambos controles positivo y negativo.		

Consulta 43 - LOTE 38

Consulta	Fecha de Consulta	01-04-2022
Favor considerar placas de petri de material POLIESTIRENO (crystal clear polystyrene/poliestireno de cristal virgen), esteriles , con medidas 90x14 (+/- 1mm)		

Respuesta	Fecha de Respuesta	05-04-2022
Sí se puede. Se solicita al Oferente remitirse a la Adenda.		

Consulta 44 - Lote N° 38 / Item N° 1 - Placa de Petri descartable

Consulta	Fecha de Consulta	11-04-2022
Favor considerar ampliar las Especificaciones Técnicas de dimensiones de las Placas de Petri a 90 x 14 (+/- 5 mm) con el fin de favorecer la participación de mayor número de oferentes, ya que dentro del rango indicado cumplen con la misma funcionalidad		

Respuesta	Fecha de Respuesta	20-04-2022
Se solicita al Oferente ajustarse a lo solicitado en el Pliego de Bases y Condiciones - Última Versión, teniendo en cuenta que la medida solicitada es la que se ajusta a la cantidad de medios de cultivo y equipos con que cuenta el Servicio de Bacteriología.		

Consulta 45 - LOTE: 19 - Ansa calibrada

Consulta	Fecha de Consulta	11-04-2022
LOTE N°19: Se podría considerar ofertar un ansa calibrada de 1ul como mínimo o de 10 ul?		

Respuesta	Fecha de Respuesta	20-04-2022
Ansa calibrada de 10 microlitros (no usamos de menos volumen al menos en orina es crucial ese volumen). Se solicita al Oferente ajustarse a lo requerido en el Pliego de Bases y Condiciones - Última Versión.		

Consulta 46 - LOTE: 19 - Ansa calibrada - con o sin mango

Consulta	Fecha de Consulta	11-04-2022
LOTE N°19: Para el ansa calibrada se solicita con o sin mango?		

Respuesta	Fecha de Respuesta	20-04-2022
Se requiere Ansa con mango.		

Consulta 47 - LOTE:20 - Frasco de 1 vial

Consulta	Fecha de Consulta	11-04-2022
LOTE N°20: Se podría considerar ofertar un frasco de 1 vial x 1 ml como mínimo para Antisuero polivalente de Salmonella?		

Respuesta	Fecha de Respuesta	20-04-2022
Para Salmonella sí podría ser 1 vial por 1 ml como mínimo. Se solicita al Oferente remitirse a al Pliego de Bases y Condiciones, última versión.		

Consulta 48 - LOTE:43 - Test para identificación de Staphylococcus aureus

Consulta	Fecha de Consulta	11-04-2022
LOTE N°43: Se podría considerar ofertar un frasco 2x50 pruebas/2 viales x 1.5 ml para Test para identificación de Staphylococcus aureus?		

Respuesta	Fecha de Respuesta	20-04-2022
Para Staphylococcus sí se podría Ofertar 2x50 pruebas /2 viales x 1.5 ml. Se solicita al Oferente remitirse al Pliego de Bases y Condiciones - Última Versión.		

Consulta 49 - LOTE:38 - Placa de Petri

Consulta	Fecha de Consulta	11-04-2022
----------	-------------------	------------

LOTE N°38: : Se podría considerar ofertar una Placa de Petri descartable de 90X15mm?

Respuesta	Fecha de Respuesta	20-04-2022
-----------	--------------------	------------

Se solicita al Oferente ajustarse a lo solicitado en el Pliego de Bases y Condiciones - Última Versión, teniendo en cuenta que la medida solicitada es la que se ajusta a la cantidad de medios de cultivo y equipos con que cuenta el Servicio de Bacteriología.

Consulta 50 - LOTE: 40 - Frasco para Serologia

Consulta	Fecha de Consulta	11-04-2022
----------	-------------------	------------

LOTE N°40: Se podría considerar ofertar un frasco de 1 vial x 1 ml como mínimo para serologia para Shigella flexneri?

Respuesta	Fecha de Respuesta	20-04-2022
-----------	--------------------	------------

Se podrá ofertar 1 frasco x 1 ml como mínimo. Remitirse al Pliego de Bases y Condiciones - Última Versión.

Consulta 51 - LOTE:40 - Serologia para Shigella sonnei

Consulta	Fecha de Consulta	11-04-2022
----------	-------------------	------------

LOTE N°40: Se podría considerar ofertar un frasco de 1 vial x 1 ml como mínimo para Serologia para Shigella sonnei?

Respuesta	Fecha de Respuesta	20-04-2022
-----------	--------------------	------------

Se podrá ofertar 1 frasco x 1 ml como mínimo. Remitirse al Pliego de Bases y Condiciones - última Versión.

Consulta 52 - LOTE N°49, ITEM 1 Y 2

Consulta	Fecha de Consulta	11-04-2022
----------	-------------------	------------

LOTE N°49, ITEM 1 Y 2: Se podría considerar ofertar un test rápido para Influenza A+B para la detección cualitativa simultánea de Influenza tipo A y tipo B, teniendo ambos resultados en un solo test siendo una prueba inmunocromatográfica de un solo paso.

Respuesta	Fecha de Respuesta	20-04-2022
-----------	--------------------	------------

Sí se puede ofertar en un mismo cassette influenza A Y B.

Consulta 53 - Lote 49 Especificaciones

Consulta	Fecha de Consulta	11-04-2022
----------	-------------------	------------

En el lote 49 donde solicitan Ítem 1 Test Rápido para Influenza A y ítem 2 Test Rápido para Influenza B; Solicitamos muy amablemente a la convocante nos permita ofertar un test rápido para Influenza en un solo cassette A+B para la detección cualitativa simultánea de Influenza tipo A y tipo B, teniendo un resultado de ambos en un solo test y de un solo paso

Respuesta	Fecha de Respuesta	20-04-2022
-----------	--------------------	------------

Sí se puede ofertar en un mismo cassette influenza A Y B.

Consulta 54 - Experiencia requerida

Consulta	Fecha de Consulta	11-04-2022
<p>En el Apartado de Experiencia requerida en el Punto b) donde dice: Demostrar haber suministrado satisfactoriamente la Provisión de Reactivos e Insumos con Provisión de Equipos en comodato para el servicio de laboratorio de análisis clínicos y de bacteriología para Instituciones Públicas y/o Privadas en los últimos 3 (tres) años (2019-2020-2021) en un porcentaje equivalente del 50% del monto total máximo ofertado. Solicitamos a la convocante modificar este apartado, quedando el mismo de la siguiente forma: "Experiencia requerida: Demostrar la experiencia en el suministro de Bienes E Insumos para el Sector de la Salud con Contratos y/o Facturas a Instituciones Públicas o Privadas por un monto equivalente al 50 % como mínimo del monto total ofertado en la presente licitación, dentro de los últimos 3 (tres) años (2019-2020-2021) años. En caso de lograr el porcentaje requerido, en uno o en más años, que correspondan a los años establecidos, el mismo será considerado como valedero para la participación.</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	20-04-2022
<p>El objeto de la licitación es la de adquisición de reactivos e insumos para el servicio de laboratorio de análisis clínicos y de bacteriología, por lo tanto la experiencia requerida deberá ser para los mismos bienes objeto de la licitación. En cuanto a la consulta en caso de lograr el porcentaje requerido, en uno o en más años, que correspondan a los años establecidos, el mismo será considerado como valedero para la participación, sí se acepta. Se solicita al Oferente ajustarse a lo solicitado en el Pliego de Bases y Condiciones - última Versión.</p>		

Consulta 55 - LOTE 17

Consulta	Fecha de Consulta	21-04-2022
<p>Podría ofertarse 2 frascos de medio deshidratado de Agar Cromogénico KPC más suplemento.? Cada frasco es suficiente para 5.000 mL de medio.</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	22-04-2022
<p>Si podría ofertarse, si son 2 frascos para 5 litros c/u.</p>		

Consulta 56 - PLAN DE ENTREGA

Consulta	Fecha de Consulta	21-04-2022
<p>Se solicita amablemente a la convocante extender el plazo de entrega a 45 días, ya que los reactivos son importados</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	22-04-2022
<p>Se solicita al Oferente ajustarse a lo solicitado en el Pliego de Bases y Condiciones - Última Versión, el plazo de entrega establecido en el PBC es acorde a la necesidad del servicio de laboratorio de análisis clínicos y bacteriológicos del hospital.</p>		